
Nº 112, terça-feira, 12 de junho de 2012 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012061200045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de 1996, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
cargo de Marinheiro Mercante (NI) Classe "A", Padrão IV, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50770.001097/1996-22) RJ;

No- 1.894 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
NORMA VON GILSA, companheira do ex-servidor JAYME SIMAS,
matrícula SIAPE nº. 0790025, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 29 de março de 1996, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do cargo de Marinheiro
Mercante (NI) Classe "A", Padrão IV, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor até 28 de fevereiro
de 2010 data do óbito da ex beneficiária. (Processo nº.
50770.001097/1996-22) RJ;

No- 1.895 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004, à NAIR LOPES CAR-
NEIRO, viúva do ex-servidor ARGEMIRO JOÃO CARNEIRO, ma-
trícula SIAPE nº. 0789600, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 06 de marços de 2004, no valor cor-
respondente a 50% (cinquenta por cento) do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI) Classe "C", Padrão I, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor
(habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data a cota de
pensão de Dorvalina Silva para 50 %, em conformidade com o artigo
218 da Lei nº. 8.112/90.. (Processo nº. 50000.060196/2008-25) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO

E CONTROLE

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2012

SILVIO BATISTA FERREIRA, GERENTE DE PROJETO
DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE, DA SECRE-
TARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE TRANSPORTES DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, por delegação de competência
da Portaria nº 5, de 31 de janeiro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União em 01/02/2012, resolve:

No- 35 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto
de 2000, WANIA MARIA CHAVES STILBEN, matrícula nº
1320447, e como equipe de apoio os servidores NAIR ERCÍLIA
CARDOSO, matrícula nº 1366248 e MARIA DA GLÓRIA DE
ARAÚJO PACHECO, matrícula nº 1366202.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes, do Ministério dos transportes.

Art.3º - O servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula
nº 777772, responderá pelo Pregoeiro no seu impedimento.

SILVIO BATISTA FERREIRA, GERENTE DE PROJETO
DO DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE, DA SECRE-
TARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE TRANSPORTES DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, por delegação de competência
da Portaria nº 5, de 31 de janeiro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União em 01/02/2012, resolve:

No- 36 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto
de 2000, o servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula nº
777772, e como equipe de apoio os servidores LUIZ BARBOSA
ZEFERINO, matrícula nº 0777953 e JOÃO VITOR DOS SANTOS,
matrícula nº 1809223.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes, do Ministério dos Transportes.

Art.3º - A servidora WANIA MARIA CHAVES STILBEN,
matrícula nº 1320447, responderá pelo Pregoeiro no seu impedi-
mento.

SILVIO BATISTA FERREIRA

da 3ª Região, para participar, como palestrante, da Conferência "Jus-
tiça de Transição: análises comparadas Brasil e Alemanha", a ser
realizada na cidade de Frankfurt, Alemanha, no período de 16 a 18 de
julho de 2012.

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 5ª Sessão Or-
dinária, realizada em 5 de junho de 2012 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000170/2011-90), resolve:

No- 310 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES, lotada na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para frequentar o
"Curso de Doutorado em Direito", na Universidade de Buenos Aires
, Argentina, no período de 2 a 13 de julho de 2012.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 77 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Santa Catarina, constante
da Portaria SG nº 66, de 30 de abril de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de maio de 2012 subsequente:
JANE CARLA DE SOUZA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 78 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas Gerais, constante
da Portaria SG nº 59, de 30 de abril de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de maio de 2012 subsequente:
SILVIO NASCIMENTO DE ABREU BUENO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 79 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Paraná, constante da
Portaria SG nº 64, de 30 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 3 de maio de 2012 subsequente:
CHRISTINA SUMIE NAKASHIMA

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 46, DE 5 DE JUNHO DE 2012

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o. Nomear MILLENA CARLA BATISTA DA SILVA
MIRANDA, matrícula no 14689-7, ocupante do cargo de Analista
Processual, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC2, do Gabinete do Procurador Regional da República, MARCELO
ALVES DIAS DE SOUZA, em vaga decorrente da exoneração do
servidor CARLOS EDUARDO MOSCOSO FERREIRA LIMA, ma-
trícula nº 12471-1, ocorrida em 05/07/2011, publicada no DOU de
2 1 / 0 7 / 2 0 11 .

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA No- 22, DE 6 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 33, de 31 de janeiro de
2011, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Danilo Saleme
Moreira Junior, Técnico Administrativo, matrícula No. 4330-3, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Transporte da Coor-
denadoria de Administração desta Unidade, código FC-1.

NIEDJA GORETE DE A. ROCHA KASPARY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 62, DE 8 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SUZI MACHADO MAGA-
LHÃES, matrícula n.º 7653-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da função de
Assessor - nível I (FC-02), do gabinete do Procurador da República
Hélio Telho Corrêa Filho, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º. Designar a servidora RENATA BASSI BITTEN-
COURT, matrícula n.º 16553-1, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN-101.00, classe A, padrão 5, para a referida fun-
ção.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 148, DE 6 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Fernando de Almeida Martins, para acompanhar os trabalhos de ins-
peção ordinária anual dos processos da 33ª Vara Federal JEF da
Seção Judiciária de Minas Gerais, no período de 18 a 22 de junho de
2012.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno, aprovado pela Portaria PGR nº 591,
de 20/11/2008, e competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

No- 62 - Art. 1º - Exonerar o servidor PAULO CÉSAR BELTRÃO
RABELO, matrícula nº 7969, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 11, do cargo em comissão de Pre-
sidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º - Nomear a servidora ADALGISA ABDON GON-
ÇALVES, matrícula nº 5735, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe C, Padrão 15, para exercer o cargo em comissão
de Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação
da Procuradoria da República no Estado do Pará.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Interno, aprovado pela Portaria PGR nº 591,
de 20/11/2008, resolve:

No- 63 - Designar o servidor PAULO CÉSAR BELTRÃO RABELO,
matrícula nº 7969, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe C, Padrão 11, para exercer a Função de Confiança de Assessor
- Nível 1, FC 02, junto ao gabinete do Procurador da República do
11º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 5ª Sessão Or-
dinária, realizada em 5 de junho de 2012 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000083/2012-13), resolve:

No- 309 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, no período de 14 a 19 de
julho de 2012, do Procurador Regional da República MARLON AL-
BERTO WEICHERT, lotado na Procuradoria Regional da República

Ministério Público da União
.


